Fortassis ajas: legatum est, sacrum est. verum tamen quid tum? Et Hieremiæ librum templo dicatum consules Regis non injuria ex ipso Gazophylacio desumpsere <sup>1</sup> et B. Pauli <sup>2</sup> suasu libros secum membranasque Timotheus congressit. Tarquynius quoque Superbus quondam rex a Sacra Sibylla S. Fatales Romanorum libros ære coëmit. Semper aliud in alio, ejus causæ haudquaquam injustum fuit. Etenim amens mihi principio videbar, mi pater, nisi hoc sapiam. quem penes commissoria est eam illum abdicare aliquando posse cum lubet amicisque gratificari Divi Severus et Antoninus rescripserunt. Si quis vectigal non solverit hoc concedente publicano ut solent facere res in commissum non cadere. Verba ipsa legis sunt ultimæ de commissis. quibus edocemur juri nos commissorio sponte nostra renunciare non prohiberi. et apud consultissimum Julianum legitur id quod post Imperator sequutus datis ad Præfectum Prætorio litteris insinuavit cuique licere iis quæ pro se inducta sunt renunciare. Ita tu quoque in præsentiarum eo munere commissoriæ mulotæ decoratus quid obstabit quo

\*

1 2. Makk. anf.      2 Pauli] 2. Tim. 4, 13.

mihi amantissimo tui non etiam hac sola vice cedas, ita ut gratiam unicam hanc apud te inveniam quæ certe posthac in consequentiam trahi neque debeat neque possit. Quid autem tristius quam oculitari lumen sub modio: et Eunuchum Aethiopem absque Philippo librum Esajæ quasi vinctum tenere. Quid lugubrius quam sapientem Daniele captum a Barbaris etiam ei Barbaro servire oportuisse qui in morem bovis fœnum comederet <sup>1</sup>. Benivolentior sum Apelliconi Tejo cujus Strabon meminit qui cum videret universam Theophrasti Aristotelicamque Bibliothecam ad homines plane imperitos jure legati devolutam magno ipse sibi eam et conatu et argento in urbe Scepsi comparavit <sup>2</sup>, quæ res nobis majoribusque nostris in non mediocrem cessit commoditatem. inde enim artium divitiæ thesaurique philosophiæ ad nos usque devenere. potuit Apellicon usurpare proverbium gallo Jaspis: Margarita porcis. Deinde id vide quod Revelatio s. Joannis continet. nam is cui erant septem cornua venit et accepit de dextra sedentis in Throno librum <sup>3</sup>. non enim in manu divina nec apud quatuor et viginti seniores liber ipse archani sermonis permanere debuit sed et suscepit qui dignus erat et aperuit qui noverat: non hircus aliquis sed agnus.

Hæc in typo scripta causæ nostræ non parum conducere videntur. nam pace tua dixerim: profecto qui ejuscemodi libris annos citra quinquaginta præteritos unquam usus fuerit est nisi ego ipse alius nemo, ita ut dedecori quandoque a plerisque habiti sint. cur? quoniam quæ inessent ignorabant omnes. Nec adhuc istic apud vos extat qui vel cognoscere cuperet. Itaque, ut leges humanæ perhibent, extrahendum est aurum a Barbaris et præcis unguiculis Hebræo ducere uxorem Palæstinam aliquando licuit. Molestum forsitan est tuæ dignationi me pluribus verbis agere tecum. Solum eas precor, etiam leges contempleris quas in libro primo de Legatis sæpe legisti nam eo loco cujus caput extat; filius familias miles. Verba legis hæc sunt: Si quid alicui licite fuerit relictum quod ipse quidem propter corporis sui vitium vel propter qualitatem relictum vel aliam quamcunque probabilem causam hoc habere non potuit alius tamen hoc habere potuit quanti solet comparari

\*  
1 Vgl. buch Daniel passim. 2 Strabo XIII, I, 609, 644. 3 Apok. 5, 7.

tantam aestimationem accipiet. Alia item ejusdem capituli lex ait: Divi Severus et Antoninus rescripserunt eos qui in testamento vetant quid alienari nec causam exprimunt propter quam id fieri volunt nisi inveniatur persona cujus respectu hoc a testatore positum est nullius esse momenti scripturam quasi nudum præceptum reliquerint vel quia talem legem in testamento non possunt dicere.

Certum est itaque, mi Jacobe, neque qualitatis græcæ linguæ Prædicatores hactenus capaces neque Legatariis ipsis tali relicto valde consultum fuisse. Sed doceo sus Minervam. Et finis tandem sit epistolæ, si prius te commonuero, nihil R. P. literarum, nihil doctis omnibus tam perniciosum quam cunctos bonarum rerum libros una Bibliotheca velle recludere vel non potius malle omnifariam esse distributos. Teste sit incendium Alexandrinum quo uno ad milia ferme voluminum septingenta (o ingens calamitas) et incensa et exusta fuerunt. Quæ si fuissent sparsa inter doctos quantum, proh deum, fidem atque hominum nunc sapientiæ thesaurum haberemus. Te velim accurate cogites iterum atque iterum, si istum mihi libellum novi Testamenti per Prædicatores dederis, id est, si iis daturis auxilium favorem consensum præstiteris vel regnum mihi aliquod vel semimortuo vitam dedisse. Quod erit monumentum apud me bonitatis tuæ sempiternum. Mitto ad vos duos libellos <sup>1</sup> quorum alterum in tuum alterum in hominis doctissimi Doctoris Lapidani <sup>2</sup> honorem de græco in latinum traduxi quod officium meum si vobis placuisse cognovero, posthac Deo adjuvante plura dabo. Vale: Ex Stutgardia Anno 1488.

5 bl. in 4<sup>o</sup> handschr. in dem sammelband der Basler bibl. E. III. 15.

## XVI.

Basel.

31 Aug. 1488.

F. Jacobus Sprenger <sup>3</sup> Provincialis ordinis prædicatorum  
an Reuchlin,

übersendet R. die im vorigen briefe (nro. XV.) erbetene handschrift, da er lieber dieser, als der freundschaft R's

\*

1 duos libellos] nämlich die oratio Procli episcopi Cyzicensis s. o. und die oratio Tyrrii Maximi Platonici. 2 Joh. a Lapide s. u. 3 Über J. Sp., den verf. des „hexenhammers“ vgl. Erhard, SS. Ord. Præd. I. fol. 880<sup>b</sup> sq.

verlustig gehen wolle. R. möge die handschrift bis zu seinem tode behalten, und nur dafür sorgen, dass sie nach demselben wieder nach Basel gebracht würde. <sup>1</sup> Ex Basilea, ult. Augusti 1488.

Gedruckt: 1 = J. v. e. p<sup>a</sup>.

## XVII.

Pavia.

1 Sept. 1488.

## Petrus Jakobi an Reuchlin,